2. 1606 April 28. Wil. Giovanni della Torre 

(Johannes, comes Turrianus)

, Nuntius in der Eid-
genossenschaft, fordert den Abt von St. Gallen auf, die Translation des Schwesternhauses auf dem
Nollenberg in das Frauenkloster in Wil auszuführen, gestützt auf das päpstliche Diplom von 1605
Dezember 3. – Original: StiASG, D4 E4; Pergament, 58,5 x 21 cm; Siegel des Ausstellers aufge-
drückt und mit Papierblatt belegt; eigenhändige Unterschriften:

 Jo[annes] episcopus Veg. aposto-
licus nuntius mpp., Bernardus Clarius V. cancellarius mpp. – 

Klosterdruck: StiASG, Bd. 1, S.
1365 f. Weiterer Klosterdruck: StiASG, Rubr. 31, Fasz. 6; 1 loses Blatt.
3. 1610 Juni 14. Luzern. Der päpstliche Nuntius Ladislao d‘Aquino unterstellt unter anderem
die beiden Dominikanerinnenhäuser in Wil der Sorge und dem Schutz des Abtes von St. Gallen. –
Original: StiASG, D4 A6; Pergament, 28,5 x 18,5 cm, Falz 1 cm; Siegel des Ausstellers in gedrech-
selter Holzkapsel an Pergamentstreifen eingehängt; eigenhändige Unterschriften:

 L. episcopus
Venaf. et nuncius apostolicus; 

auf Falz:

 Mich. Aug. auctoritate apostolica cancellarius mpp. –

Gleichzeitige

Abschrift:

StiASG, Rubr. 21, Fasz. 1; Papier; unterzeichnet:

 Michael Aug. auctoritate
et cancellarius mpp. – 

Klosterdruck: StiASG, Rubr. 13, Fasz. 19; 1 loses Blatt.

Ludovicus, comes Saregi, dei et apostolic© sedis gratia espiscopus Adri© et se-
renissimi in Christo patris ac domini nostri domini Pauli, divina providentia
pap© V

ti

 eiusdemque sanct© sedis ad Helvetios, RhΩtos eorumque subditos ac
fªderatos nec non ad Constantiensem, Sedunensem, Lausanensem, Curiensem
et Basiliensem episcopos et diªceses cum facultate legati de latere nuntius et ab
eodem sanctissimo ad infrascripta specialiter delegatus et deputatus; universis et
singulis presentes nostras visuris, lecturis et audituris salutem in domino sempi-
ternam eisdemque fidem pr©stare indubiam.

Cum rerverendissimus in Christo pater Bernardus, abbas monasterij Sancti
Galli, ordinis sancti Benedicti in Helvetia et sacri Romani imperij princeps ani-
madvertisset in oppido Wilensi sibi et pro tempore reverendissimis abbatibus
dicti monasterij in spiritualibus et temporalibus (ut asseritur) subiecto extare pro-
pe muros oppidi monasterium monialium Sanct© Catherin©, ordinis sancti Do-
minici, recenter ©dificatum esseque plurium monialium capax et intra muros
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eiusdem oppidi Wilensis esse quinque moniales tum eiusdem instituti sancti Do-
minici, qu© degentes in quadam domo privata contigua ecclesi© seu capell©
Sancti

Dominici

prope

parochialem

ecclesiam

Sancti

Nicolai

qu©

recitant

quidem
divina officia in eadem capella, sed tum propter exiguum monialium numerum
tum propter loci angustiam et incommoditatem nullo modo regularem discipli-
nam observare possunt et multis ibi subiect© servitutibus ac incommodis et ex-
posit© periculis maneant. Ac proinde cum reveredissimus abbas ad quem scilicet
cura et regimen monialium utriusque loci supradicti spectare asseritur, sanctissi-
mo domino nostro Paulo divina providentia pap© V

o

 exposuerit maxime e re
fore, si dict© quinque moniales in privata illa domo contigua capell© Sancti Do-
minici degentes suppressa prius in dicta domo dignitate seu officio prioratus om-
nique regularitate sublata ad dictum monasterium monialium Sanct© Catharin©
transferientur earundemque bona cum bonis illarum unirentur et incorporarentur.
Ob idque eidem sanctissimo pariter supplicantur, ut dictam monialium transla-
tionem, unionem et incorporationem ut supra sanctas sua summa sua authorita-
te decerneret et alicui exequendam demandaret. Idcirco sanctissimus dominus
noster pro suo paterno zelo dictarum quinque monialium quieti ac securitati con-
sulere simulque eiusdem reverendissimi abbatis pio desiderio satisfacere volens,
nobis apostolica legatione in his partibus fungentibus supradictarum monialium
translationem et unionem omniumque ad id spectantium examinationem et exe-
cutionem commisit ac demandavit, prout ex sanctis su© brevi die xxx. decembris
anno domini mdcxiiij dato et ad nos directo latius apparet eius quidem brevis te-
nor est ut infra:

Paulus papa V

tus

, venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. No-
mine dilecti filij Bernardi, abbatis monasterij Sancti Galli, sancti Benedicti seu
alterius ordinis, nullius diªcesis, provinci© Maguntinensis, nobis nuper exposi-
tum fuit, quod in territorio su© et pro tempore existentis abbatis dicti monasterij
jurisdictioni in spiritualibus et temporalibus subiecto duo monasteria reperiuntur,
unum scilicet ordinis sancti Dominici in oppido Wilensi, muris et clausura desti-
tutum ac nullam monasterij formam referens, in quo quinque moniales tantum
degunt et cuius fructus redditus et proventus valorem annuum quadringentorum
scutorum non excedunt, alterum vero Hundobel nuncupatum, tertij ordinis sancti
Francisci, ruri et in loco solitario situm, in quo sex vel septem moniales existunt
duntaxat ac cuius fructus redditus et proventus trecentos florenos Rhenenses an-
nuatim non excedunt, ambo autem ad regularem disciplinam ob locorum huius-
modi qualitatem prorsus inepta, et propterea si dicta primo dictum monasterio
monialium pr©dicti ordinis sancti Dominici in dicto oppido Wilensi erecto ex
nunc et secundo dictum monasteria altero monasterio, quod in oppido Roscha-
censi jurisdictionis pr©tact© construitur ex nunc, prout postquam perfectum et
debita clausura munitum ac in monasterium monialium tertij ordinis sancti Fran-
cisci canonice erectum fuerit, unirentur ac illarum moniales ad monasteria
quibus unio fiet respective transferentur, exinde ipsarum monialium animarum
saluti consulere et regularis disciplin© observantia introduci servarique posset,
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nobis propterea predicti Bernardi abbatis nomine fuit humiliter supplicatum, ut
in prΩmissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos certam de prΩmissis notitiam non habentes, ipsumque Bernardum abba-
tem a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti alijs ecclesiasticis
sententiis, censuris et pªnis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa la-
tis, si quibus quomodolibet innodatus existit ad effectum praesentium duntaxat
consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes huiusmodi
supplicationibus inclinati, fraternitati tu© per pr©sentes committimus et manda-
mus, ut de prΩmissis te diligenter informes, et si per informationem eandem illa
veritate niti repereris, primo dictum alteri monasterio eiusdem ordinis ex nunc et
secundo dictum monasteria 

a–

alij monasterio

–a

, quod in dicto Roschacensi oppi-
do

a

 construitur, postquam illud, ut pr©fertur constructum et debita clausura
munitum ac omnibus rebus necessarijs instructum nec non in monasterium mo-
nialium tertij ordinis sancti Francisci erectum canonice fuerit, apostolica autori-
tate perpetuo unias ac primo et secundo dictorum monasteriorum moniales ab
honestis matronis associatas recta via ad monasteria, quibus ut praefertur unio
facta fuerit respective transferri cures.

Nos enim tibi prΩmissa et qu©cumque alia necessaria circa ea fuerint facien-
di, gerendi et exequendi plenam et amplam facultatem tenore praesentium con-
cedimus et impartimur, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apos-
tolicis, ac monasteriorum et ordinum praedictorum etiam iuramento confirma-
tione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus,
privilegijs quoque, indultis et litteris apostolicis eisdem monasterijs et ordinibus
eorumque superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis ac
cum quibuscumque clausulis et decretis in contrarium forsan quomodolibet

a

 con-
cessis, confirmatis et innovatis.

Quibus omnibus etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialiter, specifi-
ca et expressa mentio habenda foret, eorum tenores praesentibus pro expressis
habentis illis alias in suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter et ex-
pressis derogamus ceterisque contrarijs quibuscumque. Datum Rom© apud
Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die xxx decembris anno mdcxiiij, pontifi-
catus nostri anno decimo. Scipio Cobellutius.

Quo quidem brevi ea qua par est reverentia per nos recepto omnibusque in eo
contentis diligenter a nobis perpensis et consideratis, ut omnia ad huiusmodi mo-
nialium translationem spectantia melius indagare magisque oculate inspicere
possemus, nosmet ipsos ad supradictum hoc oppidum Wilense personaliter con-
tulimus et tum dictum Sanct© Catharin© monasterium, in quo quindecim monia-
les reperimus et tot circiter degere solent, quam dictam domum capell© Sancti
Dominici contiguam, in qua quinque moniales ad pr©sens reperiuntur, lustravi-
mus illiusque monasterij amplitudinem et capacitatem et ex adverso huiusce
domus angustiam et incommoditatem vidimus et consideravimus, simulque per-
pendimus ea omnia, qu© dictus reverendissimus abbas tam sanctisimo domino
nostro in sua supplicatione, quam etiam nobis in loco suggesserat et cuncta vera
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omnino esse et dictam monialium translationem et unionem fore necessariam et
uti speratur ad maiorem dei gloriam et ad ipsarum monialium fructum spiritua-
lem maiorem atque etiam commoditatem evasuram reperimus, explorata igitur
prius et indagata voluntate simulque habito consensu dilectarum in Christo mo-
nialium prioriss© et quinque aliarum in dicta domo capell© Sancti Dominici con-
tigua degentium huiusmodi translationi de se ipsis et suis bonis facienda consen-
tientium, necnon prioriss© et ceterarum monialium dictum monasterium Sanct©
Catharin© inhabitantium, qu© scilicet ad moniales illas quinque in sui consor-
tium et communionem recipiendas tanquam obedienti© fili© promptas et paratas
se exhibuerunt, ad supradicti apostolici brevis executionem in ea videlicet parte,
qua earundem monialium capell© Sancti Dominici ad dictum monasterium mo-
nialium Sanct© Catharin© translationem et unionem cum illis ibi degentibus
continetur, deveniendum esse duximus et deliberavimus.

Quocirca apostolica authoritate nobis a sanctissimo domino nostro uti supra
concessa conventum seu congregationem monialium sancti Dominici ad prae-
sens habitantium in domo capell© Sancti Dominici contigua sita in dicto Wilensi
oppido in provincia Helveti©, jurisdictioni reverendissimi abbatis Sancti Galli
tam in spiritualibus quam in temporalibus uti asseritur subiecto nec non prioratus
et cuiuscumque generis dignitates et officia qu© apud easdem moniales vel vi-
guerunt vel ad praesens fortassis vigent, supprimimus, tollimus, abolemus et
pΩnitus extinguimus, prohibentes omnino ne in eadem domo ulla ulterius nec ad
habitum nec ad professionem admittatur, imo mandantes, ut ips©met quinque,
qu© nunc sunt, statim atque monit© per nos fuerint et ad deducendas ipsas mis-
sum, inde discedant ad dictum monasterium Sanct© Catharin© se transferant et
recipiant. Et ita ex nunc dicimus, declaramus et mandamus eadem apostolica au-
thoritate illis quinque in eadem domo degentibus, videlicet etc. dilectis in Christo
reverend© Barbar© Kaferin prioriss©, Catharin© Rutin, Helen© Riggenschwile-
rin, Elisabeth© Koppin et Magdalen© Dolschvvilerin in dicta domo professis, ut
statim atque nos vel alius a nobis ad hΩc specialiter deputatus ad eas ex dicta
domo decenter deducendas advenerit ex eadem domo discedant omnesque simul
processionaliter, modeste et recta ad praefatum monasterium Sanct© Catharin©
eiusdem ordinis et jnstituti se conferant ibique perpetuo sine ulla tergiversatione
ac exceptione sub obedientia prioriss© dilect© fili© Barbar© Liechtin et cΩtera-
rum pro tempore futurarum ac in communione aliarum Sanct© Catharin© monia-
lium degant et permaneant.

Cui quidem prioriss© simulque monialibus omnibus in eodem monasterio de-
gentibus pari authoritate in virtute sanct© obedienti© prΩcipimus et mandamus,
ut dictas quinque moniales prompte recipiant atque in sui consortium et commu-
nionem admittant easdemque tamquam suas veras in Christo filias et sorores
respective tractent, dantes eisdem locum debitum in choro et extra chorum,
vocemque tam activam quam passivam in capitulo, sicut cΩteris monialibus dari
consuevit.

Ne vero dictarum quinque monialium ad monasterium monialium Sanct©
Catherin© translatio et cum eisdem unio, damnum, incommodum aut detrimen-
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tum aliquod Sanct© Catherin© monialibus et monasterio afferre possit, eadem
apostolica authoritate statuimus, decernimus et declaramus, ut domus pr©dicta
contigua capell© Sancti Dominici unacum ipsa capella nec non agri, census, su-
pellectilia, jura, actiones cΩteraque omnia tam mobilia quam immobilia bona ad
dictas quinque moniales transferandas [!] spectantia cum omnibus suis emolu-
mentis, fructibus, commodis, honoribus et oneribus monasterio bonis et juribus
dictarum monialium Sanct© Catherin© uniantur, applicentur, assignentur, incor-
porentur, prout nos ad pr©sens authoritate apostolica applicamus, assignamus,
incorporamus ac unimus perpetuoque applicata, assignata, incorporata ac unita
fore et esse decernimus, statuimus et declaramus.

At quia fortassis post dictarum quinque monialium ex supradicta domo dis-
cessum monialibus Sanct© Catherin© pauperie laborantibus grave nimis et one-
rosum esset curam habere capell© seu sacelli Sancti Dominici et sacerdotem
alere, qui ibi missam celebret aliasque functiones exerceat, qu© in eadem capella
fieri deberent, si capella permaneret cumque ipsa capella sit ecclesi© parochiali
Sancti Nicolai tam propinqua et quasi adiacens et contigua, ut ex eius profana-
tione nullo populo nec cuique incommodum afferri posse videatur.

Idcirco nos attendentes eandem capellam seu sacellum minus necessarium, li-
centiam et facultatem concedimus dicto reverendissimo domino Bernardo abbati
capellam ipsam seu sacellum profanandi et diruendi et in alios honestos usus
convertendi, dummodo non sit juris patronatus alienius aut alias per huiusmodi
profanationem preiudicium aliquod et damnum alicui inferatur, quod totum con-
scienti©, iudicio et prudenti© eiusdem reverendissimi abbatis pªnitus committi-
mus, ipsius in hoc conscientiam onerantes.

His igitur omnibus sic ut supra a nobis apostolica authoritate decretis, decla-
ratis, statutis ac firmatis ad ipsorum executionem deveniendum esse, antequam
ex eodem oppido Wilense [!] proficisceremur duximus, ita etiam cupientibus ac
instantibus ministris et officialibus eiusdem reverendissimi abbatis tunc absentis
et ita etiam suadente bona monialium tam transferendarum et uniendarum quam
earum, qu© admittere, excipere et una secum unitas habere ac retinere debebant
disponere.

Idcirco mandavimus administratori reverendo domino Columbano Tschudi,
monacho professo Sancti Galli eiusdem reverendissimi domini abbatis Sancti
Galli in dicto oppido Wilensi ad temporalia locumtenenti et monialium Sanct©
Catharin© confessario ut hac ipsa die xviiij augusti anno mdcxv ad ipsam do-
mum contiguam capell© Sancti Dominici se recipiat, indeque cum honesto co-
mitatu ac servatis in huiusmodi actibus servandis illas quinque moniales inde de-
ducat et ad monasterium Sanct© Catharin© perducat, transferat, inducat et recipi
curet ac faciat, prout ita factum et executum per ipsum decenter fuit.

Qua habita relatione nos statim ad idem monasterium personaliter contuli-
mus, ubi coram omnibus monialibus in choro seu ecclesia interiori congregatis,
pr©sentibus etiam administratori reverendo patre Jodoco Mezler, monacho
Sancti Galli, juris pontificij doctore et dicti reverendissimi abbatis in spirituali-
bus officiali generali, et supradicto patre Columbano habita per nos hortaciun-
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cula ad pacem, charitatem et concordiam mutuo conservandam, dictas quinque
moniales reverend© prioriss© et cΩteris monialibus eiusdem monasterij designa-
vimus et commendavimus qu© sane quinque moniales debitam obedientiam sin-
gul© promiserunt eidem reverend© prioriss©, qu© proinde eas recepit in filias
sicuti et cΩterΩ moniales, easdem per amplexum, osculum pacis, collocationem
in suis concordatis locis et stallis receperunt in sorores. Qu© quidem omnia a
nobis et coram nobis respective uti supra gesta nota omnibus testataque facere
voluimus eisdem hisce nostris.

Partes igitur erunt reverendissimi dicti domini abbatis supradictam monia-
lium non solum a nobis decretam, sed etiam executioni mandatam translationem
et unionem manutenere et conservare et cΩtera omnia ad hanc translationem,
unionem et incorporationem spectantia adimplere dictamque monialium om-
nium curam paternam gerere, in via domini iuxta suum institutum eas dirigere et
ne quid ipsis sive in spiritualibus sive in temporalibus desit, paterne procurare;
jn primis vero modis omnibus agere, ut iuxta gravissimum sacri Tridentini con-
cilij decretum summorumque pontificum Pij V

ti

 et Gregorij XIIJ constitutiones
clausura in monasterio ipso servetur, non permittendo scilicet quod moniales
ips© monasterium egrediantur aut aliqui exteri in illud ingrediantur nisi in casi-
bus necessarijs a sacris canonibus et ab eisdem pontificibus maximis expressis et
permissis, in quem finem monasterium cum horto muris sufficientibus munien-
dum et circumdandum erit. Qu© scilicet omnia suprascripta et cΩtera ad optimum
dictarum monialium regimen spectantia idem reverendissimus abbas pro sua or-
dinaria facultate, pietate, zelo et prudentia et uti noster in hac parte apostolica au-
thoritate executor attendere et executioni mandare debebit.

Jn quorum omnium fidem et testimonium perpetuum pr©sentes fieri iussimus
eisdemque sigillo nostro munitis ipsi manu propria subscripsimus. Datum in eo-
dem oppido Wilensi ditionis monasterij Sancti Galli in Helvetia, die decima nona
mensis augusti anno domini millesimo sexcentesimo decimo quinto, pontificatus
supradicti serenissimi domini nostri domini Pauli divina providentia pap© quinti
anno undecimo.

Original: 

StiASG, D4 E8; Pergament, 70 x 64,5 cm, Falz 8 cm; Siegel des Nuntius in gedrechselter
Holzkapsel an gelb/schwarzer Seidenkordel. Unter dem Falz eigenhändige Unterschriften:

 Lodo-
vicus episcopus AdriΩ, nuntius apostolicus m[anu] p[ropria]; Jo[hann] Baptista Baiacha s[e]c[reta-
rius] mpp. 

Dorsualnotiz:

 Unio et incorporatio der samlung cum monasterio S. Catharin© prope
Wilam. 

Klosterdruck: StiASG, Bd. 1, S. 1367–1373. Weiterer Klosterdruck: StiASG,  Rubr. 31, Fasz. 6; lose
Blätter. 

B

E M E R K U N G E N

1. 1615 Oktober 2. Altdorf. Ludovico di Sarego

 (Ludovicus, comes Saregi), 

Nuntius in der Eid-
genossenschaft, erlaubt dem Kloster St. Katharina in der Stadt Wil die Alimentierung eines eigenen
Kaplans mit 5 1/2 Scheffel Korn. – Original: KlASt. Katharina, Mappe A.I.3; Pergament, 59,5 x
21,5 cm, Falz 3,5 cm; Siegel des Nuntius in gedrechselter Holzkapsel eingehängt. – Transsumpt:
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StiASG, D4 E7; Pergament, 62 x 36 cm, Falz 5,5 cm; nicht besiegelt; als Abschrift von 1616 April
18. durch